Pará , 13 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3495

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             157

Publicado por:
Aldo Corrêa de Sousa

Código Identificador:138679BC

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA

DECRETO MUNICIPAL Nº. 068/2024

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE DESENVOVIMENTO E ASSISTÊNCIA

SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO”.

VALDINEI JOSÉ FERREIRA, Prefeito Municipal de Trairão,

Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 53, inciso II, da Lei

Orgânica do Município de Trairão-PA;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada a Sra. RAIMUNDA MÁRCIA PAES DE

CARVALHO, inscrita no CPF sob o nº 499.551.012-53, portadora da

Cédula de Identidade com Registro Geral nº. 8.840.617 PC/PA, do

cargo em comissão de Secretária Municipal de Desenvolvimento e

Assistência Social da Prefeitura Municipal de Trairão, a partir de 09

de maio de 2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Trairão, Estado do Pará, em 09 de

maio de 2024.

VALDINEI JOSÉ FERREIRA
Prefeito Municipal de Trairão

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal, na data supra.

ARLETE BAÚ
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Publicado por:
Veridiana Girardi

Código Identificador:E183C11F

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 250/2023/CPL ref: Pregão

Eletrônico 008/2023. Contratante: Prefeitura Municipal, CNPJ

11.984.819/0001-57 em conivência com a Secretaria Municipal de

Administração. Contratado: OK MIL/CAR LTDA, CNPJ

23.120.417/0001-93. Objeto: Prestação de serviço de locação de

veículos de pequeno porte, para suprir as necessidades da Prefeitura e

Secretaria Municipal de Administração que compõem a esfera

administrativa Municipal de Viseu/PA. Ass.: 30/04/2024. Vigência de

04/05/2024 a 04/08/2024, consoante com o art. 57, inciso II da Lei

8.666/93.

EDILTON TAVARES MENDES

Secretaria Municipal de Administração

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 251/2023/CPL ref: Pregão

Eletrônico 008/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Educação,

CNPJ 21.036.567/0001-98. Contratado: OK MIL/CAR LTDA, CNPJ

23.120.417/0001-93. Objeto: Prestação de serviço de locação de

veículos de pequeno porte, para suprir as necessidades da Secretaria

Municipal de Educação e Fundo Municipal de Educação que

compõem a esfera administrativa Municipal de Viseu/PA. Ass.:

30/04/2024. Vigência de 04/05/2024 a 04/08/2024, consoante com o

art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

ÂNGELA LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Educação

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 252/2023/CPL ref: Pregão

Eletrônico 008/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde,

CNPJ 11.984.819/0001-57. Contratado: OK MIL/CAR LTDA, CNPJ

23.120.417/0001-93. Objeto: Prestação de serviço de locação de

veículos de pequeno porte, para suprir as necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde que compõem a

esfera administrativa Municipal de Viseu/PA. Ass.: 30/04/2024.

Vigência de 04/05/2024 a 04/08/2024, consoante com o art. 57, inciso

II da Lei 8.666/93.

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES
Secretaria Municipal de Saúde

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 259/2023/CPL ref: Pregão

Eletrônico 007/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência

Social, CNPJ 18.200.226/0001-00. Contratado: P de Oliveira Silva

Comercio Ltda, CNPJ 07.626.338.0001/00. Objeto: Fornecimento de

recarga de gás de cozinha e água mineral, para suprir as necessidades

da Secretaria Municipal de Assistência Social/ Fundo Municipal de

Assistência Social que compõe a esfera administrativa do Município

de Viseu-PA. Ass.: 30/04/2024. Vigência 05/05/2024 a 05/08/2024,

consoante com o art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 253/2023/CPL ref: Pregão

Eletrônico 008/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência

Social, CNPJ 18.200.226/0001-00. Contratado: OK MIL/CAR LTDA,

CNPJ 23.120.417/0001-93. Objeto: Prestação de serviço de locação de

veículos de pequeno porte, para suprir as necessidades da Secretaria

Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Assistência

Social que compõem a esfera administrativa Municipal de Viseu/PA.

Ass.: 30/04/2024. Vigência de 04/05/2024 a 04/08/2024, consoante

com o art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA
Secretaria Municipal de Assistência Social

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 260/2023/CPL ref: Pregão

Eletrônico 007/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, CNPJ 32.215.300/0001-84. Contratado: P de Oliveira Silva

Comercio Ltda, CNPJ 07.626.338.0001/00. Objeto: Fornecimento de

recarga de gás de cozinha e água mineral, para suprir as necessidades

da Secretaria Municipal de Meio Ambiente/ Fundo Municipal de Meio

Ambiente que compõe a esfera administrativa do Município de Viseu-

PA. Ass.: 30/04/2024. Vigência 05/05/2024 a 05/08/2024, consoante

com o art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:B5017B79

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO

A prefeitura Municipal de Viseu, torna público que o procedimento

administrativo Nº 2024.04.12.002, Pregão Eletrônico 002/2024 cujo

objeto é Aquisição de 01 (um) veículo automotor para Conselho

Tutelar vinculado à Secretaria de Assistência Social, no município de

Viseu/PA. foi revogado por motivos de vícios na elaboração do

Estudo Técnico Preliminar e Termo de referência, para que seja feita

as devidas correções, e desta já convocamos todos os interessados

para a nova abertura do certame que será no dia 24/05/2024 as

09:00H; Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações:

cpl@viseu.pa.gov.br edital disponível:

Pará , 13 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3495

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             158

www.tcm.pa.gov.br/,www.viseu.pa.gov.br/processos-licitatorios-

licitacao/processos-licitatorios-2024.
Publicado por:

Janaina Costa

Código Identificador:BAAB361D

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 055/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BRAGANÇA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Constituição Federal do Brasil, em especial atenção aos Artigos 205 e 211;

CONSIDERANDO o funcionamento das Escolas Municipais de Educação Infantil e Ensino Fundamental;

CONSIDERANDO a Lei 9.394/96. Em especial o inciso V do Art. 11 e o inciso I do Artigo 18;

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 4.476/2015, que disciplina a Organização do Sistema de Ensino, em seus Artigos 4º, 5º e 6º;

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 4.508/2016, que dispõe sobre a Reestruturação do Plano de Cargos e Carreira e Remuneração dos

Trabalhadores em Educação de Bragança;

CONSIDERANDO as Diretrizes Político-Pedagógicos e Curriculares da Rede Municipal de Educação de Bragança/PA, aprovada pelo Conselho

Municipal de Educação de Bragança. Resolução nº 008/2022 – CMEB/PA;

DECRETA:

Art. 1° - A continuidade do funcionamento da E.M.E.I.F. DR AUGUSTO MONTENEGRO, em nível de Educação Infantil (Pré I e II), Ensino

Fundamental I, Ensino Fundamental (Modular I e II) e EJA (1ª, 2ª, 3ª e 4ª Etapas), localizada na Comunidade de Vila Jessé Guimarães, no

meio rural do Município Bragança – Pará e suas Escolas anexas, abaixo relacionadas.

Nº ESCOLA ANEXA CURSOS ENDEREÇO

01 EMEF Cícero Tobias Ensino Fundamental I 2ª Trav. do Montenegro

02 EMEIF Pedro Faustino da Silva

Ensino Infantil (Pré I e II)

Ensino Fundamental (I e II)

EJA 2ª Etapa

1ª Trav. do Montenegro

03 EMEF João dos Santos Martins Ensino Fundamental I 1ª Trav. do Bom Jardim

04 EMEIF Silvio Costa

Ensino Infantil (Pré I e II)

Ensino Fundamental (I e II)

EJA 4ª Etapa

Ensino Fundamental (Modular II)

Vila de Nova Mocajuba

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bragança-PA, em 02 de maio de 2024.

RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Bragança

O presente instrumento foi publicado nesta data, pela Prefeitura Municipal de Bragança - Secretaria Municipal de Administração e Defesa Social, de

acordo com o art. 72, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei Municipal nº 4.150/2012, regulamentada pelo Decreto nº

022/2018.

Publicado por:
José Carlos Pereira Gomes

Código Identificador:06E7D66C

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDPI

EDITAL 004/2024- CHAMAMENTO PÚBLICO

Relação dos Projetos apresentados ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Canaã dos Carajás/PA - CMDPI

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Canaã dos Carajás/PA

–CMDPI, no âmbito de suas atribuições, conforme a lei 967/2021, considerando a lei 13.019/2014, Edital 002/2024 de Chamamento Público de

Projetos Sociais de Entidades/Organizações da Sociedade Civil para serem fomentadas por meio do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

que certifica a listagem das Entidades/Organizações que apresentaram Projetos.

Torna-se público a divulgação dos projetos apresentados.